
VIBY SKAKKLUB 1

27. ÅRGANG

JANUAR 2001

86

Indhold:

Holdturneringen 2000-2001
Efterårsturneringen 2000

Kort nyt
Klubbens julefrokost

Rating og udeblivelser
B&B Hjørnet

Det sker i klubben
Biblioteket

3
18
21
22
26
26
27
28

5



2 VIBY SKAKKLUB

Nr. 86 - 23. januar 2001

Nummer  87
forventes at udkomme
tirsdag den 27. februar 2001.
Stof til dette nummer skal
afleveres senest tirsdag den
20. februar 2001.

BESTYRELSEN
Formand:
Lars G. Hougaard
Telefon 8621 7736
e-mail: lgh@bus.aarhus.dk

Kasserer og turneringsleder:
Bent Jensen
Telefon 8614 2488
e-mail:
bent.jen@wanadoo.dk

PR:
Børge Hansen
Telefon 8614 5172

Redaktør og sekretær:
Eskild Ebbesen
Telefon 8629 3735
e-mail: ese@mail.tele.dk

Ungdomsleder:
Jesper Skjoldborg
Telefon 8672 0572
e-mail:
jesper_skjoldborg@hotmail.dk

Mogens Engsig
Telefon 8692 4030

Web-master.
Berno Hansen
Telefon 8615 2293
e-mail:
berno.hansen@mobilixnet.dk

Klubbens hjemmeside:
www.vibyskakklub.dk

Information
Af Berno Hansen

Står du og mangler numret til Bent Jensen, eller et andet
af klubbens medlemmer kan du nu i fremtiden finde dette
på klubbens hjemmeside.

Under Information under punktet medlemlisten fin-
des en næsten komplet liste over medlemmers telefon-
numre og deres email-adresse. Det er faktisk få der ikke
har en telefon. Men med email-adresse er det jo straks en
anden sag. Det ser lidt tyndt ud, men mon ikke vi kan få
lokket flere ud af busken med en sådan? Den kan jo bru-
ges til en slags nyhedslinformation, hvor man f.eks får de
sidste nye holdresultater ind ad døren.

Man kan også se en kopi af klubbladet i Adobeformat
på nettet. Det skal i første omgang ses som en prøvebal-
lon, men det kan være en meget praktisk måde at sprede
nyheder om klubben og dens aktiviteter på.

Selvom hjemmesiden jo nok i et vist omfang rummer
lidt at indholdet af bladet, indeholder siden jo ikke alt
hvad der skrives i bladet! Men interesserede vil også
kunne få et lille indblik i klubben daglige liv. Måske kom-
mende medlemmer af klubben.

At der så er kommet betænkelige bemærkninger fra
nogle få medlemmer (læs 2) over at klubbladet kan ses på
nettet, kan man jo måbe en smule over. Deres begrundel-
ser er at kommende modstandere i holdturneringen nu
kan se, hvad de spiller, og derfor bedre kan forberede sig
til partiet. Det lyder faktisk meget fornuftig og logisk. Jeg
vil lade andre om at komme med indlæg om dette, men
jeg fornemmer at synspunktet mere er af egoistisk art end
af objektivitet. De 2 herrer vil jo nok selv gerne vide no-
get om deres kommende modstandere til de næste hold-
kampe!

Og skakpartier er jo også en væsentlig del af klubbens
ansigt. Også når man tænker på den tid et parti tager før
det er færdigspillet. Der kan kort føjes til, at der i klub-
bladene med specialnumre er offentliggjort ca. 2200 par-
tier fra klubturneringer, holdskak og andre turneringer,
som medlemmerne har deltaget i siden 1976. Og der er
masse af lærerige partier imellem.
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Jan Rasmussen - Jesper Skjoldborg 0 - 1
Carsten Brølling - Lars G. Hougaard 0 - 1
Klaus Andersen - Jakob K. Jensen ½-½
Carsten Koudahl - Henning Matzen 1 - 0
Morten Dreisler - Kristian K. Jensen 0 - 1
Erling H. Petersen - Steen Andersen 0 - 1
Jørgen Niemann - Berno Hansen ½-½
Jakob Vang Glud - Morten K. Poulsen 0 - 1

Desværre var Århus II sidste år rykket
ned fra 3. division med et på papiret me-
get stærkt hold. Når jeg skriver på papi-
ret, skyldes det, at de rykkede ned pga.
for mange afbud og dermed ikke stillede
det stærkeste hold. Vi må så håbe på, at
de ikke stiller det stærkeste hold i år, da
det så bliver svært at holde dem bagved i
vores utrættelige kamp for at komme op i
3. division.

Inden sæsonstart lukkede Hornslet
skakklub. Det har fået stor betydning i
Mesterrækken, da deres spillere er flyttet
til Skødstrup, hvor de har forstærket
Skødstrups hold i så stor en grad, at deres
hold er næsten lige så stærkt som vores.
Sidste år var vi meget tæt på at sende
dem ned i A-rækken i sidste runde i

Mesterrækken. ½ point mere til os og de
var rykket ned. Rent sportsligt er det na-
turligvis det bedste, at de nu er i Mester-
rækken. Det betyder så også, at der i år
vil være 3 hold til at kæmpe med om op-
rykningen.

Nu må vi så selv forhindre, at de ryk-
ker op i stedet for Viby, som efterhånden
snart må opfylde egne forventninger til
en oprykning.

Der er sket nogle ændringer ift. sidste
år. Flere spillere er gået frem, så vi nu for
første gang kan stille med 5 spillere over
2000. Til gengæld spiller Benny Lau-
ridsen ikke pga. meget arbejde i Køben-
havn, hvorved vi stiller med 6 mester-
spillere i stedet for de 7, som vi stillede
med sidste år.

Nu har vi desværre ikke altid spillet op
til vores rare ratingtal, men de er da rare
at have, så man kan tænke på, hvordan
man burde kunne spille!

Tilbage til kampen.
Vi fik en god start på sæsonen. Til en

start så det lidt bekymrende, da Jakob ret
hurtigt tog en halv og Jesper mistede en
centrumsbonde. Flere af vores spillere
mente, at Jakob stod udmærket og havde
kompensation for den bonde, som han
havde ofret i åbningen. Han mente deri-
mod at han stod dårligt og han havde des-
uden ikke nogen plan. Under de omstæn-
digheder var remis da at foretrække. Par-

En god start på holdsæsonen
Af Lars G. Hougaard

Viby I
Hinnerup I - Viby I     2 - 6

HOLDTURNERINGEN 2000 - 2001

Viby I
MESTERRÆKKEN
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tiet var lidt specielt derved, at Jakob
mødte samme spiller som sidste år, de
spillede samme åbning og endte med
samme resultat.

Det næste færdige parti var Jespers,
som endte med en gevinst til Viby. Den
tidligere nævnte bonde viste sig at være
meget giftig. Det opdagede begge spillere
først bagefter. Jesper mest, da han fandt
en dronningegevinst, som modstanderen
godt kunne have forhindret ved hjælp af
kvalitetstab og en dårlig stilling, men han
så ikke dronningens problemer før det
var for sent.

Herefter begyndte pointene at rulle ind
i en lind strøm. På 8. bræt havde vi en
debutant i Morten. I de kommende år vil
vi nok se en del mere til ham på 1. holdet,
hvis han kan holde fast i fremgangen.
Han mødte en anden skoleskakspiller.
Her viste Morten sig ikke overraskende
som den stærkeste.

Kristian kom hurtigt til at stå godt og
udbyggede stille og roligt fordelen. En
bonde kunne tages, men i stedet blev for-
delen koldblodigt udbygget. Det bragte
modstanderen i tidnød, hvor en kombina-
tion hentede en officer og derefter partiet.

På brættet under gav Steen ikke mod-
standeren meget bedre vilkår. En rolig
positionel udspilning skred roligt fremad.
Efter nogle timer var modstanderen ret
utilfreds. Det var ikke over stillingen på
brættet, men derimod over de manglende
muligheder for at ryge ved brættet.

I Mesterrækken må der ikke ryges i
spillelokalet under hele betænkningsti-
den. Det er en ny regel for denne sæson,
som han åbenbart ikke var bekendt med.
Han var ikke specielt glad for at accep-
tere dette. Det medførte en del utilfreds
brummen fra hans side.

Efter havde vundet en bonde, skulle

Steen til at sætte denne i fremdrift, da
modstanderen lavede en grov fejl, som
kostede afgørende materiale. Bagefter
mente han, at det var ærgerligt, nu da stil-
lingen jo bare var remis! Han havde ikke
fået nuancerne i Steens spil med og tro-
ede bare, at de begge flyttede lidt rundt
på må og få!

Tilbage sad 3 spillere. Lars regnede
med, at han hurtigt ville vinde, da han ud
over en bonde havde klart den bedste stil-
ling, men hvad skete så? Tidnød og nogle
dårlige træk tillod modstanderen remis-
chancer. Stillingen var meget nemt vun-
det i træk 42. Men lige for en sikkerheds
skyld udførte Lars et træk, da han ikke
var helt sikker på de 40 træk! Derefter
kunne han sidde og kigge på brættet og
bande over den forspildte mulighed.
Mens han så kæmpede videre i 2 timer
for at vinde, blev de 2 andre partier af-
gjort.

Berno sad med et tårnslutspil med en
bonde mindre. Det så absolut holdbart
ud. Det viste sig også efter en del manøv-
rering frem og tilbage. Dermed et ½ point
til Berno i hans comeback som fast mand
på 1. holdet.

Sidste års topscorer havde efter en
uheldig tidnød formøblet en bonde og
måtte ligeledes kæmpe med en minus-
bonde. Her var stillingen desværre ikke
særlig god. Der var for mange statiske
svagheder, som ikke kunne dækkes til-
fredsstillende. Dermed kan de 6½ point
ikke nås i år, men vi andre er også til-
freds, hvis Henning kan kombinere
holdlederhvervet med 6 point!

Efter næsten 6 timer lykkedes det til
sidst Lars at hive sejren i en langt tårn-
slutspil, hvor modstanderen forsøgte alle
de chancer, som han havde, men det var
ikke nok.
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Til sidst blev det altså til 6 point, hvil-
ket vi var ganske tilfredse med. Hinnerup
stillede med et noget svagere hold end de
sidste par år, men det er stadigvæk svært
at score mere end de 6 point, som vi
endte med.

Carsten Brølling - Lars G. Hougaard
[A46]
1.d4 e6 2.Sf3 Sf6 3.Lg5 h6 4.Lf4 b6 5.c4
Lb7 6.Sc3 Lb4 7.Tc1 Se4 8.Sd2 Lxc3
9.bxc3 d6 [9...Sxd2 10.Dxd2 d6 havde
måske været bedre. Hvis ville i så fald
ikke få så meget tid til at opbygge et stort
centrum.] 10.Sxe4 Lxe4 11.f3 Lb7 12.e4
Sd7 13.Da4 0-0 14.Td1 Hvid har lidt
svært ved komme videre i centrum pga.
dobbeltbonden. Nu truer c5 med likvide-
ring af denne svaghed. 14...De7 15.Ld3
e5 16.Le3?! Ikke det bedste. Nu kan sort
komplicere stillingen kraftigt. 16...f5
17.c5 [17.exf5 exd4 går naturligvis ikke.;
17.0-0 fxe4 18.fxe4 exd4 19.cxd4
(19.Lxd4 giver en meget dårlig bonde-
stilling.) 19...Lxe4 taber en bonde.]

både koster en bonde og hele stillingen.
Nu får hvid dog rokeret. 19...exd3
20.Txd3 Lxc6 Det simpleste. 21.Dxc6
Sf6 22.Tc3 Tac8 23.0-0 De6 24.Da4 Sd5
Her regnede jeg egentligt med, at hvid
var helt færdig, men jeg havde overset
noget simpelt. 25.Db3 Tfe8 26.Td3
Sxe3? Spørgsmålet er for den naive
tanke, at det vinder en officer. 27.Txe3!?
Naturligvis. Dronningen er jo bundet på
den lyse diagonal. Stillingen er dog sta-
digvæk nemt vundet med 4 bønder mod 2
på dronningsflø jen. 27...Dxb3 28.Txb3
Te2 29.Tf2 Tce8 30.Ta3 a5 31.Ta4 c5?
Der var kraftig tidnød for begge spillere.
Der er ingen grund til dette forhastede
fremstød. Kongen skal først bringes i
spil. Nu bliver den afskåret. 32.dxc5 dxc5
33.Tf4! Så kommer den sorte konge ikke
til dronningefløjen i den nærmeste frem-
tid. 33...Te1+ Ren panik. 34.Tf1 b5
35.Tf5 Txf1+ 36.Kxf1 Tc8 37.Ke2 Kh7
38.Kd2 Kg6 39.Tf4 c4 40.a3 b4 41.axb4
axb4 42.Kc2

17...exd4 18.cxd4 [18.c6 Lxc6 19.Dxc6
dxe3 koster bare materiale.] 18...fxe4
19.c6 Tvang. Slag på e4 går ikke, da det

42...Tc7?? Koster to timers arbejde mere
ved skakbrættet. [42...b3+ 43.Kc3 Tb8
44.Kb2 c3+ 45.Kxc3 b2 Vinder meget
let. Desværre så jeg det straks, jeg havde
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stillet tårnet på c7.] 43.Td4 Kf5 [43...b3+
44.Kc3 Tb7 45.Td1 Var ikke tiltalende.]
44.Te4 Tc5 Min plan bestod nu mest i, at
sætte hvid i en slags træktvang. Konge og
tårn skulle ikke have lov til at flytte. I ste-
det skulle hvid flytte bønderne på konge-
fløjen. På det rette tidspunkt skulle fokus
så flyttes over på de bønder, så der i ste-
det kunne opstå et slutspil med 2 mod en
på den anden fløj men med en afskåret
hvis konge. 45.g3 Kf6 46.h3 b3+ Så  er
tiden kommet. De 3 bønder på række skal
udnyttes. 47.Kc3 Te5 48.Txc4 Te3+
49.Kb2 Txf3 Det sorte tårn har opnået en
meget aktiv position. Nu skal den sorte
konge placeres rigtigt, inden den sorte b-
bonde ofres. 50.Tc6+ Kg5 51.Tc5+ Kg6
52.Tc6+ Kh5 53.g4+  Så er der plads til
den sorte konge. 53...Kg5 [53...Kh4
54.Tg6 Tf7 55.Kxb3 Kxh3 56.g5 h5 Gad
jeg ikke regne på. Måske vinder det  må-
ske ikke. I stedet havde jeg en klar plan.]
54.Tc7 Kg6 55.h4 [55.Tc3 Txc3 56.Kxc3
Kg5 Taber uden videre for hvid, da den
sorte konge slår begge de hvide bønder.]
55...Tf4 56.Tc6+ Kh7 57.g5 h5
[57...Txh4?? 58.g6+ Kg8 59.Tc8# havde
ikke været nogen rar afslutning på den
holdkamp!] 58.Kxb3 Txh4 59.Kc3 Tg4
60.Kd3 Txg5 61.Ke3 Tf5 0-1

Viby I - Skanderborg    6 - 2

Jesper Skjoldborg - Kai Munk 1 - 0
Lars G. Hougaard - Henning Møller 0 - 1
Henning Matzen - Michael Andersson 1 - 0
Kristian K. Jensen - Jesper L. Pedersen 1 - 0
Steen Andersen - Erik Kjærgaard 0 - 1
Berno Hansen - Asger J. Andersen 1 - 0
Svend Enevoldsen - Morten Rasmussen1 - 0
Dennis Hemdorff - Erik Hansen 1 - 0

Viby I fortsætter de gode takter
Kampen må siges at have været kompro-
misløs. Ingen remis’er og masser af ge-
vinstsøgende skak.

Det så hurtigt godt med flere lovende
stillinger. Først færdig var Kristian, som i
holdskak har udviklet den glimrende
evne at vinde hurtigt og overbevisende
med hvid. Denne gang var der heller slin-
ger i valsen.

Derefter fulgte Henning, som revan-
cherede sig for nederlaget med en over-
bevisende indsats. Modstanderen så
ifølge Henning ikke så meget, så der
fulgte flere kombinationer, som splittede
dennes stilling. Til sidst blev det for me-
get og et point blev ført på tavlen.

I løbet af 10 træk så Berno ud til at stå
klart til gevinst. Det gjorde han måske
gennem hele partiet, men uglerne blev
alligevel mere og mere nervøse, da det
udefra virkede som om, at modstanderen
var ved at komme lidt for meget til fadet.
I dette forsøg blev hans brikker depla-
cerede og Bernos mange brikker i nærhe-
den af den fjendtlige kongestilling gjorde
udslaget.

Klog på skak?
Hvem tør stå frem og sige det med
vægt og overbevisning.
- Men én ting kan dog slåes fast med
syvtommersøm. Skal Viby I vinde
mesterrækken i år, så er det vigtigere at
sætte skakspillere på holdet i stedet for
spillere, hvis eneste kvalifikation til at
spille med på holdet er kørekort og bil.

Viby I
MESTERRÆKKEN
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Hvid: Berno Hansen, Viby
Sort: Asger Andersen, Skanderborg
1.e4,e5. 2.Sf3,Sc6. 3.Lb5,a6. 4.La4,Sf6.
5.0-0,Sxe4. 6.d4,b5. 7.Lb3,d5. 8.Sxe5,
Sxe5. 9.dxe5,Lc5? Det må være en  me-
get stor fejlvurdering af stillingen og
hvad der skal spilles. ChessBase kender
ikke til nogen partier hvor teksttrækket er
anvendt. Sort bør vælge mellem Lb7, Le6
eller c6. 10.Lxd5!? Her må Hvid kraftigt
overveje at trækker 10.Dxd5. Sort må
vælge mellem mat eller en meget dårlig
stilling. Faktisk er Hvids teksttræk med
til forlænge partiet med unødvendige
chancer til Sort. 10.-,Sxf2. 11.Txf2,Lxf2+
12.Kxf2. Sort får bønder og en kvalitet
og en masse trusler i de følgende træk.
12.-,Lb7 Øv. Hvid skal nu passe på ikke
at Sort kan udligne stillingen. 13.c4,c6.
14.Lf3,Dh4+ 15.Kg1,Dxc4. Sort har nu
snuppet nogle bønder for den tabte offi-
cer.  16.Le3,Td8. 17.De1,0-0. 18.Sc3,
Tfe8. 19.Dg3,De6. 20.Lf4,f5. 21.exf6,
Dxf6. Sort får helt gratis nogle ekstra
træk. 22.h3,Td4. 23.Lc7,Td2. 24.Tf1,
Dd4+. 25.Kh2,Txb2. 26.Td1. Hvorfor
ikke spille 26.Lh5. 26.-,Df6. 27.Se4,Dg6.
28.Df4??

Langt bedre er 28. Sd6! Det tænkte jeg
også på under partiet, men har ingen fan-
tasifulde forklaringer på ikke at have spil-
let trækket! 28.-,Tf8. 29.De5, Txa2. Sort
er faktisk ved at stå bedre end Hvid, men
Sort må bruge megen betænkningstid på
at løse sine problemer og det er nok årsa-
gen til at  der pludselig er sæt og mattræk
til hvid. 30.Td6,De8. 31.Te6, Dc8?? Sort
bør spille damen til f7. Nu har Hvid let
og sikkert spil. 32.Te7,Tf7. 33.Te8+,
Dxe8. 34.Dxe8+,Tf8. 35.De6+, og Sort
opgav. Der var også kun få sekunder til-
bage på uret. Efterfølgende fortalte min
modstander mig at han var ved at skrive
en artikel til sit klubbladet om netop den
samme variant. Jeg formoder at han kun
er kommet til indledningen af artiklen
sådan omkring træk 9.

Noter af Berno Hansen.

Måske skal vi sætte flere reserver på hol-
det. De vinder i hvert fald deres partier.
Såvel Svend som Dennis vandt sikkert.
Svend kom faktisk ikke i rablende tid-
nød. Han stod også hurtigt godt og mod-
standeren fandt aldrig noget forsvar. Den-
nis vandt en bonde og fik derefter hurtigt
overtaget. Slutspillet blev ført hjem uden
de store problemer.

Så var vi foran med 5 - 0. Det glædede
formanden meget, da han for en gangs
skyld sad med en tabt stilling. Efter en
dårlig åbning gik det stille og roligt ned
af bakke. Svaghederne i stillingen kunne
i længden ikke forsvares. For første gang
i over et år måtte der så anføres et 0 i en
holdkamp ud for Lars.

En anden af de solide kræfter sad lige-
ledes med en tabt stilling. Steen taber
sjældent og slet ikke i klubturneringen!
Her satte han en officer i slag i en dårlig
stilling. Selvom stillingen var dårlig var
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der stadigvæk meget spil, så det var lidt
uheldigt.

Tilbage sad Jesper, som er i gang med
at tage revanche for sidste års dårlige ind-
sats i holdskak. Efter et lige parti havde
Jesper fået overtaget i tidnøden, men des-
værre ikke så meget, som det så ud til
undervejs. Han fik et lidt fordelagtigt
tårnslutspil, hvor han viste sig at være
den tand bedre end modstanderen, som
gjorde, at Jesper kunne vinde igen.

En klar tendens for de første runder er
vores beslutsomhed ift. at ville vinde. I
første runde kæmpede Lars i lang tid for
at vinde og med succes. Det samme kan
siges om Jespers indsats i denne runde.

Viby - VRS 5½ - 2½

Jesper Skjoldborg - Uffe Leth ½-½
Lars G. Hougaard - Claus Vangsgaard 1 - 0
Jakob K. Jensen - Anders Nielsen 1 - 0
Henning Matzen - Henrik Wendelbo 1 - 0
Kristian K. Jensen - Søren Mortensen 0 - 1
Steen Andersen - Leif Nørholm 1 - 0
Berno Hansen - Carsten Schjødt 0 - 1
Morten K. Poulsen - Knud Riber 1 - 0

Heldet tilsmiler Viby
Heldet forfølger de tossede siger et ord-
sprog. Jeg mener ikke, at vi passer ind i
den kategori, men vi havde heldet på vo-
res side i denne kamp.

Personligt fik jeg hurtigt dårlige nerver
af at se på Jespers ret eksperimenterende
åbning. Ved en lille rundtur blev jeg ikke
specielt opmuntret. Jakob havde startet et
lidt for optimistisk angreb, Henning og

Steen stod klart bedst, mens Berno mang-
lede en bonde.

Denne dag havde isterningemaskinen i
spillelokalet valgt at gøre opmærksom på
sig selv. Den larmede undervejs ganske
meget. Så meget åbenbart, at det blev for
meget for nogle spillere. VRS var util-
fredse og fik bræt 1 flyttet ind i et andet
lokale.

Bernos manglende bonde blev senere
til flere og han måtte indkassere et 0.

Jesper fik reddet stillingen noget og
kunne sikre sig remis. Kristian havde
meget ekstra tid på uret ift. modstande-
ren, men han stod lidt usikkert med sin
konge på e8. Pludselig forsvandt der en
officer, da han ikke kunne slå en officer
tilbage pga. en springergaffel.

Dermed var vi bagud med 2½ -½ og vi
så ikke ud til at skulle vinde resten. Mor-
ten manglede 2 bønder og Jakob havde
ofret en officer for 2 bønder i et remis-
forsøg. Det var åbenbart så vellykket, at
modstanderne ofrede tilbage i et forsøg
på at vinde.

Hvordan det lykkedes ved jeg ikke,
men lige pludselig havde de hver en
bonde, som løb mod forvandlingsfeltet.
Jakob kom først. Modstanderens bonde
var nået til c2 og kongen var med. Det er
normalt remis med randbønderne eller
løberbønderne i sådanne slutspil, men
denne gang var Jakobs konge så tæt på, at
stillingen kunne vindes. Et rart point at
få.

Steen kørte sikkert et point hjem. Mod-
standeren fandt vist aldrig ud af at dæm-
me op for Steens positionelle midler.
Steen stod hurtigt godt. Så vandt han en
bonde. Til sidst kom endnu en bonde
hjem og så var det slut. I Mortens parti
skete der en behagelig udvikling. Mod-
standeren satte dronningen i slag i en

Viby I
MESTERRÆKKEN
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nemt vundet stilling. Dermed kom vi for-
an 3½ - 2½.

 Lars havde haft et sikkert greb om stil-
lingen gennem hele partiet. Terrænfor-
delen blev stille og roligt udbygget. Der-
efter blev der foretaget et gennembrud i
centrum. Til sidst faldt såvel dronninge-
fløjen som kongefløjen sammen i mod-
standerens stilling. Efter tidnøden kom
der hurtigt 2 bønder i kassen. Da den ene
ekstra bonde ikke kunne stoppes på vej
mod forvandlingsfeltet, måtte modstan-
deren give sig.

Det sidste parti, der var tilbage, var det,
som først så ud til at skulle ende. Hen-
ning havde hurtigt opbygget en stor for-
del. Merbonde og løberpar i en let åben
stilling. I stedet for en hurtig afgørelse,
blev det til et langt slutspil. I lighed med
de 2 første runder, sled Viby sig igen til
en lang slutspilssejr.

Til sidst endte det alligevel godt. Bag-
ud 2½ - ½, kan man ikke være utilfreds
med at vinde 5½ - 2½. Om det var denne
udvikling, som var skyld i det, skal være
usagt, men efter kampen nedlagde VRS
protest over den larmende isterninge-
maskine. Det fik de naturligvis ikke no-
get ud af. Det var jo også lige for alle par-
ter, at den larmede noget af tiden.

Lars G. Hougaard - Claus Vangsgaard
[E61]
1.d4 Sf6 2.Sf3 g6 3.c4 Lg7 4.Lf4 0-0
5.Sc3 d6 6.h3 Sbd7 7.e3 a6 8.a4 c5 9.Le2
Da5 10.0-0 Te8 11.Lh2 Kh8 12.d5 h6
13.Dc2 Sh7 14.Tac1 Dc7 15.Tcd1 Se5
16.Sxe5 Lxe5 [16...dxe5 17.f4 Tf8 18.e4
ser heller ikke behageligt ud for sort.]
17.f4 Lg7 18.e4 Ld7 19.Tde1 Ld4+
20.Kh1 Da5 21.Ta1 Nødvendigt. Ellers
slår sort på c3 og henter bonden på a4.
21...Dc7 22.Ld3 Tab8 23.Tfe1 Kg8 24.e5

Sf8 25.Te2 Der er ingen grund til at for-
haste sig med e6. Sort kan ikke lave no-
get særligt, mens hvid stille og roligt kan
forstærke sin stilling. 25...Kg7 26.Tae1
Ta8 27.f5 dxe5 28.Lxe5+ Lxe5 29.Txe5
Lxf5 30.Lxf5 gxf5 31.Dxf5 Sg6 32.T5e2
Tad8 33.Tf1 Tf8 34.Se4 b6

35.b3!? Der var ikke meget tid tilbage og
jeg kunne ikke finde det afgørende gen-
nembrud, så jeg tog et sikkert træk.
[35.d6! exd6 36.Sg3! Det stille træk. Nu
er sort totalt færdig. 36...Td7 37.Df6+
Kh7 38.Sf5 Tg8 39.Te7 Sxe7 40.Dxh6#]
35...Dd7 36.Df2 f6 37.a5 Ødelægger
sorts bondestilling på dronningefløjen og
vinder mindst en bonde og dermed par-
tiet, selvom sort overlever trykket på
kongefløjen. 37...f5 38.Sg3 f4 39.Sh5+
Kh8 Kh7 er naturligvis bedre. 40.Te6 Så
kom der en prop i. 40...Tg8 41.Sxf4 De8
42.axb6 Td6 43.Sxg6+ Txg6 44.Df8+
Dxf8 45.Txf8+ Kg7 46.b7 Bonden kan
ikke stoppes. 1-0

Carsten Schjødt - Berno Hansen [D02]
1.d4 Sf6 2.Sf3 e6 3.g3 d5 4.Lg2 Le7 5.0-
0 0-0 6.b3 c5 7.e3 Sc6 8.c4 b6 9.Lb2 Lb7
10.cxd5 Sxd5 11.Sc3 cxd4 12.Sxd5 exd5
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13.Sxd4 Sxd4 14.Dxd4 Lf6 15.Dd2 Lxb2
16.Dxb2 De7 17.Tfd1 Tfd8 18.Td4 Tac8
19.Tad1 h6 20.Lxd5 Lxd5 21.Txd5 Txd5
22.Txd5 De4 23.Td2 Df3 24.Td4 Tc7
25.h4 a5 26.Dd2 Df6 27.h5 g5 28.Td8+
Kg7 29.Dd4 Tc6 30.Kg2 b5 31.Dxf6+
Kxf6 32.Ta8 Tc5 33.Ta6+ Kf5 34.Txa5
Ke5 35.a4 Kd6 36.b4 Tc6 37.Txb5 Kc7
38.a5 Ta6 39.f4 gxf4 40.gxf4 Td6 41.Kf3
1-0

Steen Andersen - Leif Nørholm,V
[D07]
1.d4 Sc6 2.c4 d5 3.Sc3 e6 4.Sf3 Sf6
5.Lg5 Le7 6.e3 0-0 7.Tc1 a6 8.a3 dxc4
9.Lxc4 b5 10.Ld3 Lb7 11.0-0 Tc8
12.Lxf6 Lxf6 13.Se4 Sa5 14.Sxf6+ Dxf6
15.b4 Lxf3 16.Dxf3 Dxf3 17.gxf3 Sb7

Søren Mortensen - Kristian K. Jensen
[B28]
1.e4 c5 2.Sf3 a6 3.c4 d6 4.d4 cxd4
5.Sxd4 g6 6.Sc3 Sf6 7.Le2 Lg7 8.Le3
Sc6 9.0-0 h5 10.h3 Ld7 11.Dd2 Tc8
12.Tad1 Se5 13.b3 Da5 14.f4 Sc6 15.Lf3
Sg4 16.hxg4 hxg4 17.f5 gxf3 18.Txf3
gxf5 19.exf5 De5 20.Tf4 Lh6 21.Sf3
Dg7 22.f6 Dg6 23.Te4 Dxf6 24.Sd5 Dg6
25.Th4 Lxe3+ 26.Dxe3 Tg8 27.De2
Lg4?

18.Tc6 Ta8 19.Txc7 Sd6 20.Tfc1 Tfc8
21.T7c5 Kf8 22.e4 Td8 23.e5 Se8 24.Le4
Ta7 25.d5 exd5 26.Lxd5 Tad7 27.Le4
Te7 28.Kg2 g6 29.f4 Td4 30.Kf3 Sg7
31.Tc8+ Te8 32.Txe8+ Kxe8 33.Tc8+
Kd7 34.Ta8 Se6 35.Txa6 Tc4 36.Td6+
Kc7 37.Ke3 f5 38.Ld5 1-0

28.Txg4 Tårnet kan ikke slåes pga. Sf6+.
1-0

Henning Matzen - Henrik Wendelboe
[D28]
1.d4 d5 2.c4 dxc4 3.Sf3 Sf6 4.e3 e6
5.Lxc4 c5 6.0-0 a6 7.De2 b5 8.Lb3 c4
9.Lc2 Le7 10.Sc3 0-0 11.a4 b4 12.Se4
Dc7 13.Sxf6+ Lxf6 14.Sd2 c3 15.Se4
Sd7 16.bxc3 bxc3 17.Ta3 Lb7 18.Txc3
Da5 19.Sxf6+ Sxf6 20.Tc5 Dd8 21.f3
Tc8 22.La3 Te8 23.Tb1 Dd7 24.a5 Txc5
25.dxc5 e5 26.Dd3 Dc7 27.Tb6 Td8
28.Td6 Txd6 29.Dxd6 Dxd6 30.cxd6
Sd7 31.h4 f6 32.Kf2 h6 33.La4 Lc8
34.Ke2 Kf7 35.Kd3 f5 36.Lb3+ Kf6
37.Ld5 g5 38.h5 f4 39.e4 g4 40.Kc4 gxf3

Send det stærkeste hold til udekampene
med taxa - om nødvendigt!.
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41.gxf3 Kg5 42.Lf7 Sf6 43.Kc5 Kh4
44.Lb2 Kg3 45.Lxe5 Sd7+ 46.Kd4 Kxf3
47.Lg7 Kg2 48.e5 f3 49.Lxh6 f2
50.Ld5+ Kg3 51.Lc4 Sb8 52.Ke3 Kg2
53.Kf4 Sc6 54.Lg5 Sd4 55.Lh4 Se6+
56.Ke3 f1D 57.Lxf1+ Kxf1 58.h6 Sf8
59.Le7 Sg6 60.Kd4 Lf5 61.Lf6 Sf8
62.Lg7 Se6+ 63.Kd5 Sd8 64.Kc5 Ke2
65.Kb6 Kd3 66.Kxa6 Kc4 67.Kb6 Kd5
68.a6 Sc6 69.Lf6 Le4 70.d7 Ke6 71.a7
1-0

Viby I
MESTERRÆKKEN

Skødstrup I - Viby I        5 - 3

Resultatet var slet ikke ventet og bestemt
ikke ønsket. Og det kan nok være, at
ovennænte resultat fik betænkelige miner
frem i ansigterne på alle de faste hold-
spillere. Det var noget af et chock.

Et resultat mod Skødstrup i samme
størrelsesorden, som i de tidligere kampe,
ville have betydet, at vejen til 3. division
så godt som var banet.

Vi fører stadig med 2½ point ned til
Skødstrup, som nærmeste konkurrent til
oprykning, men resultatet har givet klub-
ben noget at tænke på. "Sikkerheds-
marginen" er skrumpet faretruende ind.

Ser vi på de resterende kampe for de to
favoritter til oprykning til 3. division,
Viby I og Skødstrup I, ser programmet
betydelig sværere ud for Viby I.

Holdet mangler at møde Tjele I i 5.
runde. Århus II i 6. runde og Randers 46
I i 7. runde. Tre hold der alle har scoret
17 point eller tilsammen 51 point. Men
også hold, der ikke er hægtet af i kam-
pene om oprykningen.

Stillingen:
P MP

1. Viby I 20½ 8
2. Skødstrup 18 4
3. Tjele I 17 6
4. Randers 46 I 17 5
5. Århus II 17 5
6. VRS I 15 4
7. Skanderborg I 12½ 1
8. Hinnerup I 11 1

Holdscorere:
Jesper Skjoldborg 1 1 ½ ½
Lars G. Hougaard 1 0 1 1
Jakob K. Jensen ½ - 1 1
Henning Matzen 0 1 1 0
Kristian K. Jensen 1 1 0 0
Steen Andersen 1 0 1 ½
Berno Hansen ½ 1 0 0
Morten K. Poulsen 1 - 1 -
Svend Enevoldsen - 1 - -
Dennis Hemdorff - 1 - -
Eskild Ebbesen - - - 0

Skødstrup mangler til sammenligning
at spille mod hold, der tilsammen har
scoret 38½ point. Altså på papiret et langt
lettere program. Det er Hinnerup I, Skan-
derborg I og VRS I. Eller de tre hold, der
alle er nedrykningsaspiranter.

Viby I skal i de resterende kampe vir-
kelig mobilisere det allerstærkeste hold.

Den eneste hjælp holdet kan forvente
at få fra Skødstrups modstandere, er at de
sansynligvis vil spille indædte for at
undgå nedrykning.

Modsat vil Vibys modstandere i de re-
sterende kampe spille for deres terotiske
mulighed for oprykning.

Vi sidder med det stærkeste kort på
hånden lige lige nu, men desværre også
det skrappeste resterende program - på
papiret.
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Viby II
A-RÆKKE II

Viby II - Åbyhøj I            4 - 4

Åbyhøj har et stærkt hold med mester-
spillere på de øverste brætter, så resultatet
er godt nok.

Vi havde jo desværre afbud fra Bent
Overgaard, men Rudolph Werk viste sig
som en god reserve, fik fuldt point-
udbytte, og er derfor allerede udtaget til
vores næste kamp mod Silkeborg!

Poul Erik Andersens solide spil plejer
at være nok til mindst et halvt point, men
for en gangs skyld måtte han her forlade
brættet med et nul.

Også Henning Samuelsen og Svend
Enevoldsen stred forgæves (de bruger for
meget tid).

Finn Laursen og Johnny Sparvang sør-
gede for to halve. Finn var nok noget hel-
dig med sin (se nedenfor), mens Johnnys
parti ikke bevægede sig ud over remis-
grænsen på noget tidspunkt.

Børge Hansen nedspillede som en an-
den Rubinstein sin modstander positio-
nelt og Eskild Ebbesen viste, efter en
grov åbningsfejl, som modstanderen hel-
digvis ikke straffede, gode taktiske evner
og vandt et meget spændende parti:

Hvid: Lars Fast Hansen
Sort: Eskild Ebbesen
1.e4,c5. 2.Sf3,d6. 3.c3,Sf6. 4.Lc4, Sxe4?
5.Da4+,Dd7? 6.Lxf7+? (6.Lb5 vinder da
en officer! Nu bliver spillet meget åbent
og taktisk betonet. Spillet er fyldt med
fælder og modfælder. Heldigvis lykkes
det for vores redaktør at holde tungen

lige i munden og slutte af med en fin
mat). 6.-,Kxf7. 7.Dxe4,h6. 8.0-0.

8.-,Df5!  9.Te1,Dxe4. 10.Txe4,e5. 11.d4,
Lf5. 12.Te1,cxd4. 13.cxd4,e4. 14.Sd2,
Sc6.  15.Sb3,Sb4. 16.Sa3,d5. 17.Te3,Tc8.
18.f3,Sd3. 19.Sb5,a6. 20.Sc3,Sb4. 21.
fxe4,dxe4. 22.Te2,Te8. 23.a3,Sd3. 24.
Le3,Kg8. 25.Tf1,Le6. 26.d5,Lg4. 27.Td2,
b5. 28.d6,Kh7. 29.Sxe4,Txe4. 30.Txd3,
Le2. 31.Txf8,Txf8. 32.Td2,Tf1+ mat!

Hvid: Steen A. Andersen
Sort: Svend Enevoldsen
1.e4,Sf6. 2.e5,Sd5. 3.c4,Sb6. 4.c5,Sd5.
5.Lc4,e6. 6.Sc3,Sxc3. 7.dxc3,Dh4. (På
straks Lxc5 følger 8.Dg4, hvorefter sort
hurtigt vil blive løbet over ende på kon-
gefløjen). 8.De2,Lxc5. 9.Sf3,De7. 10.
Lg5,Df8. 11.0-0-0,Sc6. 12.Sd4,Se7. 13.
Sb5,Lb6. 14.Td2,a6. 15.Sa3?! (Sd4 er
bedre). 15.-,Sg6. 16.Thd1,Dc5. 17.f4,h6.
18.Lxe6?! (Sort er begyndt at stå bedst
og hvid mister tålmodigheden. Begge
spillere var desuden i tidnød. Hvid havde
15 min., sort 5 min. til de næste 20 træk).
18.-,hxg5. 19.Lxf7+,Kxf7. 20.De4,d6.
21.exd6,Lf5. 22.Da4,De3. 23.dxc7.
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23.-,Dxf4?? (Efter 23.-,Sxf4 truer der
blandt meget andet mat med Se2++ og
hvid har intet forsvar). 24.Db3+,Le6.
25.Dxb6. (Der røg en officer! Sort tabte
på tid i træk 34. Ærgeligt!).

Hvid: Lars Rasmussen
Sort: Børge Hansen
1.d4,e6. 2.Sf3,d5. 3.Lf4,Ld6. 4.Lxd6,
Dxd6. 5.Sbd2,Sf6. 6.e3,0-0. 7.Ld3,b6.
8.e4,dxe4. 9.Sxe4,Sxe4. 10.Lxe4,c6. 11.
0-0,Sd7. 12.Te1,Sf6. 13.Ld3,Lb7. 14.Se5,
Tad8. 15.c3,c5. 16.dxc5,Dxc5. 17.Te3,
Dd5. 18.Df1,Dc5. 19.De2,Dd5. 20.Df1,
Dc5. (Typisk Børge. Men modstanderen
vil ikke nøjes med remis). 21.Tae1,Sd7.
22.De2,Sxd5. 23.Txe5,Dd6. 24.Te3,Df4.
25.Th3,g6. 26.Tg3,Td6. 27.Tg4,Df6. 28.
Dc2,Tfd8. 29.Te3?!,e5! (Hvid har spillet
planløst og Børge har stille og roligt fået
dubleret tårne i d-linien. Hvid kan ikke
gøre noget mod e-bondens fremstød).
30.h3,e4. 31.Le2,Td2. 32.Db3,Ld5. 33.
Da3,a5. 34. Kf1,De6. 35.Tf4. (Se dia-
grammet i næste spalte). 35.-,Lc4! 36.f3.
(På 36. Lxc4 følger 36.-, Td1+fulgt af
slag på c4 og gevinst). 36.-, Lxe2.
37.Txe2,Txe2. 38.Kxe2,fxe3+. 39.opg.

Hvid: Finn Laursen
Sort: B. Christensen
1.d4,g6. 2.Sf3,Lg7. 3.Lf4,Sf6. 4.Sc3,0-0.
5.e3?! (5.e4 er mere konsekvent i forbin-
delse med det foregående træk Sc3). 5.-,
d6. 6.Le2,Sbd7. 7.Lg3,Te8. 8.Lc4?!
(Bedre nok 0-0. Løberen havner i træk 12
alligevel på e2, hvorfra den kom. Sort
erobrer nu terræn). 8.-,c6. 9.Sg5,d5. 10.
Ld3,e5. 11.0-0,e4. 12.Le2,h6. 13.Sh3,
Sf8. 14.Sf4,S8h7. 15.b4.

(Finn har ikke spillet konsekvent i åbnin-
gen og står halvskidt, men nu begynder
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han at spille efter en plan, og da sort sam-
tidig tøver for længe med at angribe på
kongefløjen, lykkes det for Finn,via trus-
ler om gennembrud på dronningefløjen,
at holde sammen på stillingen). 15.-,a6.
16.Sa4,  b6. 17.a3,Ld7. 18.Sb2,b5.
19.Dd2,De7.  20.Ld1,Sf8. 21.c3,g5.
22.Se2. (Den springer er på vej mod c5!).
22.-,Sh5. 23. Sc1,Sxg3. 24.Fxg3,Sh7.
25.Sb3,Tf8. 26. Sc5,Lc8. 27.a4,Ta7.
28.Le2,Sf6. 29.Ta2,  Sd7. 30.Sxd7,Dxd7.
31.Tfa1,Tc7. 32. Sd1,De7. 33.Sf2,f5.
34.Sh3,Df7. 35.Tf1. Remis.

Noter af Svend Enevoldsen.

Silkeborg II - Viby II  4,5 -3,5

Endnu en meget lige kamp. Vi stillede
med to reserver, Rudolph Werk og Den-
nis Hemdorff, som begge spillede remis,
Dennis dog på en lidt mærkværdig måde.
Vinderne var Finn og Poul Erik. På sne-
dig vis lokkede de deres modstandere i
uføre, Finn med testamentebonden og
Poul Erik med et dronningeoffer. Resten
af holdet kan gøre det bedre.

Efter tre runder ligger vi på femteplad-
sen i rækken 5 point efter topholdet Åby-
høj, så oprykning bliver der nok ikke tale
om.

Hvid: P. E. Andersen
Sort: Bent Hannstrup
1.d4,Sf6. 2.c4,c5. 3.Sf3,g7. 4.Sc3,b6.
5.d5,d6. 6.e4,Lg7. 7.h3,0-0. 8.Ld3,e6.
9.0-0,exd5. 10.exd5,Sa6. 11.a3,Sc7. 12.
Lf4,a6. 13.Dd2,Dd7. 14.Tac1,b5. 15.b3,
Te8. 16.Tfe1,Lb7. 17.Sg5. (Hvid går efter

bonden på d6, men der er også en lille
fælde indbygget. En fælde som sort
plumper i med begge ben). 17.-,Sh5.
18.Sge4,Sxf4. 19.Dxf4,Le5?

Viby II
A-RÆKKE II

20.Dxe5!Txe5. 21.Sf6+,Kg7. 22.Sxd7,
Txe1. 23.Txe1,bxc4. 24.bxc4. (Hvids
kombination har givet en hel officer og
sort har ikke noget modspil. Poul Erik
vandt let efter yderligere 11 træk).

Hvid: Finn Laursen
Sort: Erik Brandt
1.d4,d5. 2.Lf4,Sf6. 3.Sf3,Lf5. 4.e3,e6.
5.Sbd2,Ld6. 6.Se5,Sbd7. 7.Le2,Lxe5. 8.
dxe5,Se4. 9.Sxe4,Lxe4. 10.f3,Lg6. 11.
Lg3,c5. 12.c3,Db6. 13.Dd2,c4. 14.0-0,
Sc5.15.Lf2,Sa4?! (Sort går efter testa-
mentebonden og han har ikke rokeret.
Det må ende galt). 16.b3,cxb3. 17.axb3,
Dxb3? 18.Ld1! opgivet. Sort har ikke set
at efter 18.-,Dxc3 er 19.Lxa4+ med skak
og dronningen går tabt).

Hvid: Kim Kristensen
Sort: Dennis Hemforff
1.e4,e5. 2.Sf3,Sc6. 3.Lb5,a6. 4.La4,Sf6.
5.0-0,Sxe4. 6.Te1. (Regnes for svagere
end 6.d4. Det bedste svar skulle være 6.-
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Sc5. Herfra truer springeren både hvids
løber, ligesom den kan hoppe til e6 og
lukke af i e-linien). 6.-,Sf6. 7.Sxe5,Le7.
8.Lxc6,dxc6. 9.d4,0-0. 10.Lg5,Le6.
11.c3,Sd5. 12.Lxe7,Dxe7. 13.Sd2,Sf4.
14.Df3.

14.-,g5!? (Meget risikabelt, men det giver
modstanderen noget at tænke over!).
15.Sg4,f5. 16.Se5,Dg7. 17.c4,Tad8. 18.
Sb3,Tfe8. 19.Tad1,Te7. 20.a3,Tde8. 21.
Kf1,Dh6. 22.Dg3,Lxc4? (En fejlbereg-
ning i tidnød. Heldigvis lader modstande-
ren sig skræmme). 23.Sxc4,Txe1+. 24.
Txe1. (Her tilbød hvid remis. Han har
ikke set at efter 24.-,Txe1. 25.Kxe1,
De6+. 26.Se5 er alt dækket. Dennis mod-
tog naturligvis remistilbuddet).

Noter af Svend Enevoldsen.

Viby II
A-RÆKKE II

Viby II - Brabrand I      3 - 5

Igen et nederlag i en holdkamp. Her var
det Brabrand, der kom, spillede og sej-

rede. Egentlig er der ikke mere at sige om
det. Det skulle da lige være at fremhæve
Svend Enevoldsen, der i denne match
havde økonomiseret med sin tid. Det blev
til sejr på førstebrættet skønt vingen sad
helt oppe på det kritiske punkt da træk 40
blev spillet. Hermed undgik Svend at
komme i den kedelige situation, han var i
mod Åbyhøj, hvor han med to officerer i
overvægt, måtte se sejren forsvinde på
tidsoverskridelse.

Henning Samuelsen havde bestemt
ikke brugt tiden til at se på uret, og det
blev afgørende. I en lige stilling måtte
Henning se modstanderen løbe med sej-
ren - på tid.

Børge Hansen er en forsigtig mand,
både i sit spil og med sin vurdering af
stillingen på brættet. Det betyder at Børge
ofte accepterer at dele point. Det blev da
også resultatet af denne kamp.

Finn Laursen er kendt som både en
dygtig positionel skakspiller og taktiker,
og har det helt fint, når han har fået sine
ofte specielle åbninger til at lykkes. Så
blever der spillet skak på højt niveau,
men når stillingerne bliver låst eller for
kedelige, så kommer taktikeren op i ham,
hvor han derfor vælger at dele. I denne
kamp blev Finn taktiker.

Eskild Ebbesen har det ganske anderle-
des. Det er knald eller fald. Remis er ikke
et ord, der findes i hans ordbog og derfor
ikke et ord han kender betydningen af.
Det kunne godt engang imellem være
fornuftig at øve sig i at foreslå remis. Det
kunne i denne match have været helt på
sin plads. Det forlød nemlig - desværre
først bagefter - at min modstander er en
af de stærkeste spillere i Brabrand Skak-
klub, men blev placeret på femtebrættet,
fordi han først lige er begyndt at spille i
klubben igen efter en længere pause.
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Hold op med de bortforklaringer og klyn-
ken og indrøm, at du ikke er bedre til at
spille skak og derfor måtte indkassere et
nederlag

Ved siden af mig på sjettebrættet sad
Johnny Sparvang med et parti, hvor han
stort set kunne skalte og valte, som han
lystede. Efter åbningsspillet stod Johnny
så godt, at det kun blev til et spørgsmål
om tid før modstanderen ville opgive el-
ler blive sat mat. Modstanderen valgte det
sidste og blev sat mat. Det selvom John-
ny faktisk ikke spillede det stærkeste, ef-
ter min mening, men dog spillede så præ-
cist, at modstanderen aldrig fik fornem-
melse af, at han havde noget at gøre i
denne kamp.

At Poul Erik Andersen kan spille skak
er der ingen tvivl om, men det forlyder, at
han ikke havde lyst til det i denne kamp.
Nogen vil påstå at det var modstanderen,
der var skyld i det, og lad ham bare fået
æren for det. Jeg skal kun lige tilføje, at
han kan være lykkelig for, at han ikke
mødte Poul Erik på en dag, hvor lysten til
skak virkelig er der.

Rudolph Werk var så hurtigt færdig
med sit parti, at det først langt senere gik
op for mig - og til min store overraskelse
iøvrigt - at han havde tabt. Rudolph har
ofte meget travlt med at komme ud af rø-
ret i en fart og spiller derfor tit korte par-
tier, men i reglen er det med sig selv som
vinder.

Hvis der er noget positivt ved dette ne-
derlag, må det være, at det ikke blev
større og at holdet derfor stadig har gode
muligheder for en forbliven i A-rækken.
Vores nuværende placering er en tredje-
sidsteplads og mangler at møde tre hold,
hvor de to er placeret dårligere og det
tredje hold kun har et ½ point mere.

Noter af Eskild Ebbesen.

Stillingen:
P MP

1. Brabrand I 20½ 8
2. Silkeborg II 20 8
3. Skanderborg II 18½ 6
4. Åbyhøj I 16 5
5. Århus III 14½ 2
6. Viby II 14 1
7. Nordre V 9 0
8. SK 1968 VI 7½ 0

Holdscorere:
Svend Enevoldsen 1 0 ½ 1
Henning Samuelsen - 0 - 0
Børge Hansen ½ 1 0 ½
Finn Laursen 0 ½ 1 ½
Eskild Ebbesen 0 1 0 0
Bent Overgaard 1 - - -
Johnny Sparvang 0 ½ 0 1
Poul Erik Andersen ½ 0 1 0
Brian Kristensen ½ - - -
Rudolph Werk - 1 ½ 0
Dennis Hemdorff - - ½ -

Viby III
A-RÆKKE I

SK68 V - Viby III        2½ -5½

Vibys tredjehold fører sig frem. De spil-
ler i A-række I, som tilsyneladende er
stærkere end A-række II, hvor Viby II
spiller.  Bl.a. skal de møde Nordre IV,
hvor Viby II møder Nordre V. Ikke desto
mindre klarer holdet sig godt, eller sagt
på en lidt mere diplomatisk måde - over
forventning. På holdet sidder der indtil
flere spillere, der har gjort det helt fanta-
stisk. Henrik Schrøder har scoret 3½
point af 4 mulige. Thomas Buus og Sune
K. Sørensen har hver scoret 3 point og
Andreas K. Sørensen har 2½ point på



VIBY SKAKKLUB 17

Holdscorere:
Morten K. Poulsen ½ 0 0 ½
Dennis Hemdorff 0 ½ 0 ½
Thomas Buus 0 1 1 1
Mogens Engsig 0 0 1 0
Henrik Schrøder 1 ½ 1 1
Ove Kehlet 0 0 0 -
Andreas D. Sørensen 1 ½ - 1
Sune K. Sørensen 1 0 1 1
Elias Nikulin - - 0 -
Flemming Sindberg - - - ½

Viby IV
B-RÆKKE II

Holdscorere:
Brian Kristensen - 0 - 0
Flemming Sindberg ½ 1 ½ 1
Jens Jørgensen ½ - 0 1
Jürgen Fode ½ 1 - 1
K.S.Andersen 0 0 1 1
Daniel Ulrich 1 1 1 1
Bo Heine Larsen 1 ½ 1 1
Arne Nielsen 1 - ½ 0
Michael Würtz 1 - - -
Eliasz Nikulin - ½ - -
Carsten Krauel - 1 ½ -
Vagn Jensen - - 0 -

Stillingen:
P MP

1. Malling I 21½ 8
2. Viby IV 21 8
3. Århus IV 20 6
4. Hørning 16 4
5. Brabrand II 13½ 0
6. SK68 VII 13 2
7. Skanderborg III 12 4
8. Aros 10 0

Viby V
D-RÆKKE III

Stillingen:
P MP

1. Brabrand III 8½ 3
2. Århus VI 7½ 3
3. Viby V 5 2
4. Silkeborg VI 4 2

Holdscorere:
Peter Ulrich - 0
Michael Würtz 1 1
Svend Aage Jensen 0 0
Kim Mølgaard 1 -
Bent Smedegaard 1 0
Peter Grove 0 1

Stillingen:
P MP

1. Randers II 21 7
2. SK68 V 19 6
3. Skødstrup II 17 6
4. Nordre IV 16 4
5. Viby III 15½ 3
6. Hammel 8½ 0
7. Silkeborg III 8 0
8. Skolerne III 7 0

samvittigheden. Det er ret stærkt præste-
ret af de nævnte spillere. Nu mangler vi
bare at se deres partier her i bladet. Men
det at aflevere partireferater er ikke lige
noget holdet er særlig gode til. De synes
åbenbart at det er tilstrækkeligt blot at
spille godt skak.

Aros - Viby IV      2 - 6

Holdet har placeret sig helt i toppen af
rækken. Kun et halvt point efter tophol-
det Malling I. Daniel Ulrich og Bo Heine
Larsen er tilsyneladende helt ustyrlige.
De har en score på henholdsvis 100% og
87,5%.
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Nu er efterårsturneringen 2000 færdig-
spillet - næsten. Der mangler kun ganske
få partier i et par af klasserne før resulta-
terne kan gøres op. De manglende partier
får dog ikke indflydelse på hvem der har
gjort sig fortjent til oprykning til en hø-
jere klasse til forårsturneringen 2001.

Mesterklassen
Denne klasse blev allerede fra starten af
turneringen ødelagt lidt, da Brian Søren-
sen, der havde kvalificeret sig og tilmeldt
sin deltagelse til klassen, kun spillede den
første runde for derefter at melde afbud
til resten af partierne. Det var lidt ærger-
ligt, men der er naturligvis plads til at
være forhindret af private grunde. Dog
kunne det have været interessant at se,
hvor megen ravage Brian kunne have for-
voldt blandt klubbens topspillere.

Vinderen af Mesterklassen blev Steen
Andersen med 7 point af 8 mulige point
og uden tabspartier. Et fantastisk resultat.
Resultatet viser at Steen Andersen, på
trods af en længere pause fra skak, i hvert
fald som spiller, ikke har glemt spillet el-
ler tabt i styrke. Og resultatet bliver be-
stemt ikke ringere af man lige erindre,
hvem modstanderne var. I klassen sad
sidste sæsons klubmester Kristian K. Jen-
sen samt to tidligere klubmestre og klub-
bens højest ratede spiller, nemlig Lars G.
Hougaard, Henning Samuelsen og Jesper
Skjoldborg.

Nu er det ikke klubmesterskabet Steen
har vundet, da klubmesteren findes ved
det samlede resultat af efterårsturnerin-
gen 2000 og forårsturneringen 2001.

Desværre forlyder det, at Steen Ander-
sen ikke har mulighed for at deltage i for-
årsturneringen 2001 og dermed ikke er i
stand til at være med i kampen om det
endelige klubmesterskab.

Det er på den ene side meget ærgerligt,
men på den anden side betyder det, at de
øvrige kandidater til klubmesterskabet
kan begynde at spekulere i en ommøble-
ring, så der er bliver plads til „skabet“,
når det kommer i hus. Det bedste bud på
en ny klubmester findes blandt nogle af
de nævnte spillere.

Kristian K. Jensen opnåede hele 6
point og Lars G. Hougaard 5½ point. Ja-
kob K. Jensen kan med en sejr i sin sidste
kamp også komme op på 6 point. Andre
spillere, der også har muligheden for me-
sterskabet er Henning Matzen, der slut-
tede efterårsturneringen med 5 point og
naturligvis er der Jesper Skjoldborg, der
med sejr i sin sidste kamp kan slutte med
4½ point.

Det er for spillerne jo dejlige rare point
at tage med over til forårsturneringen, og
er et godt grundlag at starte på, når det
gælder kampen om det endelige klubme-
sterskab.

Henning Samuelsen rykker efter al
sandsynlighed ned fra mesterklassen efter
denne efterårsturnering. Turneringen har
for Henning Samuelsen været en ren ka-
tastrofe. Sker det, bliver første gang i
Henning Samuelsens tid, som medlem af
Viby Skakklub, at han ikke kommer til at
spille i gruppe med klubbens stærkeste
spillere.

Henning Samuelsen, der med sit lange

EFTERÅRSTURNERINGEN 2000

Den største nogensinde . . .
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medlemsskab af klubben, opnåede at
blive klubmester hele 5 gange, og har
blandet sig i top-tre ikke mindre end 13
gange siden 1973. Disse oplysninger er
hentet fra "Klubmestre gennem tiderne",
som blev bragt af Lars G. Hougaard i
klubblad 83 fra juni måned 2000. Her
fremgår også, at der har været spillet om
klubmesterskabet før, men at der mangler
oplysninger om navnene på mestrene,
men det skal ikke undre om Henning
Samuelsen også før 1973 har indtil flere
mesterskaber på samvittigheden.

Er Hennings Samuelsens skakstyrke
for nedadgående eller er styrken blandt
klubbens stærkeste spillere blevet højere.
Ja, kan der helt klart svares på det sidste
spørgsmål. Styrken i toppen af klubben er
blevet meget stærkere. Det er der flere
beviser på. Ikke alene klare spillerne sig
rigtig godt - ja, jeg var da lige ved at sige
helt suverænt - i holdskakken. Nu er det
næsten kun et spørgsmål om tid før hol-
det befinder sig i divisionsskak!

Det er heller ikke længere et status-
symbol alene for dem at være mester-
spillere. Nej, nu er grænsen til mester-
titlen på 1900 i rating ikke længere er et
mål i sig selv - nu er det ratingtal over
2100, der er ambitionen for nogle, og for
andre er det et tal der allerede er passeret.

Når jeg derfor skriver at turneringen
var en katastrofal turnering for Henning
Samuelsen skal det tages med et gran
salt, for Henning Samuelsen har jo her
spillet mod de der stærke gutter, for hvem
det er helt naturligt, at møde andre spil-
lere med ratingtal af denne imponerende
størrelse i enkeltmandsturneringerne.

Det værste ved Henning Samuelsens
nye status som 1. klasses spiller er, at
hans deltagelse i 1. klasse betyder at den
bliver endnu stærkere. Her kan man vist

godt sige uden at det kommer til at virke
negativt, at Henning Samuelsen med sin
nedrykning fra mesterklassen til 1. klasse
får ratingsnittet til at stige i begge klasser.

Endelig, kan man næsten sige, er det
lykkedes for Berno Hansen at bevare sin
plads i mesterklassen. Berno Hansen hen-
tede 2 point, og det er tilsyneladende nok
til en forbliven. Det har også været en
lang og sej kamp for Berno Hansen, der i
flere sæsoner har vist stærkt spil i 1.
klasse og vundet retten til oprykning til
mesterklassen flere gange, for derefter
straks at returnere tilbage til 1. klasse.

Det mest positive ved den måde at
have skakstyrke på er, at det jo én gang
om året udløser en præmie for at vinde 1.
klasse, og det er dog et tilskud til kontin-
gentet. Men nu ser det ud til at Berno
Hansen, efter flere år med disse tilskud,
har valgt at betale fuldt kontingent. Men
hvad betaler man ikke gerne for at kunne
spille i mesterklassen.

1. Klasse
Uanset resultatet i de resterende kampe,
ligger det fast at oprykkerne er Morten K.
Poulsen og Børge Hansen. Disse to spil-
lere var også forhåndsfavoritter til opryk-
ningen, da det lå klart, hvem de øvrige
deltagere blev i 1. klasse. Begge spillere
er nedrykkere fra mesterklassen i sidste
sæson. Med deres styrke har de placeret
sig i det område, der ligger mellem
mesterklassen og 1. klasse. De er begge
to stærke nok til fint at klare sig i 1.
klasse, men det kniber mere med at bide
sig fast i mesterklassen. Nu får de igen
muligheden, men der kræves en kanon-
turnering af dem, med kraftig rating-
fremgang til følge, da mesterklassen bli-
ver sammensat af de højestra-tede spil-
lere samt de to, der har vundet opryk-
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ningsretten. Men følg Berno Hansens ek-
sempel, det lykkedes jo for ham.

2. Klasse.
En spændende gruppe, hvor der endnu er
et par uafklarede spørgsmål.

Det ligger dog fast at den ene opryk-
ningsplads tilhører Henrik Schrøder, der
har spillet en meget stærk og solid turne-
ring og opnåede 7 point af 9 mulige og en
ratingfremgang på hele 108 til et nyt tal
på 1560. Kun ét tabsparti dukkede op un-
dervejs.

Der er mere spænding om den anden
oprykningsplads. Flemming Sindberg har
en god mulighed, men mangler at spille
mod Mogens Engsig og Rudolph Werk.
For at være helt sikker på oprykning skal
disse to kampe vindes. Kampen mod
Mogens Engsig må ikke tabes.

Mogens Engsig har også en mulighed
for oprykning ved at vinde sine to sidste
kampe. Flemming har 5 point, med mu-
lighed for 7. Mogens har 4½ point og
mulighed for 6½. Så partiet mellem
Flemming Sindberg og Mogens Engsig
bliver en gyser og vil være afgørende for
hvem af de to, der skal følge Henrik
Schrøder en klasse op.

3. Klasse
Klassen er spillet som en otte-mands-
gruppe, så den er færdigspillet. Vinderen
af klassen blev Daniel Ulrich med 5 point
af 7 mulige.

Nummer 2 blev Sune K. Sørensen med
4½ point.

Nummer 3 blev Jürgen Fode også med
4½ point, men må se sig passeret i opryk-
ningsspørgsmålet af Rune ved korrek-
tion.

Daniel og Rune kan godt gå i klubbens
bibliotek for at studere de varianter, man

benytter sig af i 2. klasse, for det er her
kampene for dem vil blive spillet allerede
her i forårsturneringen.

4. Klasse
Denne klasse er også færdigspillet. Vin-
derne blev Vagn Jensen og Peter Ulrich,
som begge udmærkede sig ved at score
5½, og på helt retfærdig vis delte point i
det indbyrdes opgør.

Vagn Jensen indtager dog førsteplad-
sen ved korrektion. Denne udmærkede
placering udløste dog nogenlunde føl-
gende kommentar fra Vagn: Det er godt
nok ikke så godt, så er der jo kun udsigt
til klø i næste sæson - nu gik det ellers
lige så godt.

På tredjepladsen kom Mikkel T. Søren-
sen med 5 point.

5. klasse
Denne klasse blev spillet som en 10-
mandsgruppe. Altså 9 runder med mulig-
hed for at score 9 point. Og det scorer
Cathrin Lange så bare. 9 partier = 9 point.

Hold da helt op, hvem har ikke bare
mindst én gang hørt på påstanden om, at
kvinder ikke kan spille skak, eller ihvert-
fald ikke er så gode til det som mænd. Så
se lige her, 9 point af 9 mulige. Det er
altså bare rigtigt stærkt.

Jeg skal ikke pille ved præstationen,
men noget tyder på, at Cathrins vurdering
af egen skakkstyrke har været  noget un-
dervurderet.

Det bliver spændende at følge Cathrin
Lange i næste sæson, hvor hun spiller i
en højere klasse.

Men altså en soleklar førsteplads og
sikker oprykning til Cathrin Lange. Num-
mer 2 blev Peter Grove med 7 point, der
med sin præstation også sikrede sig op-
rykning.                                            Red.
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Kort Nyt
Af Berno Hansen

8-nul
Man tror det ikke. Men sandt er det at
Henning Samuelsen for første gang i sin
skakkarriere har udført en baglæns salto-
mortale. 8 nuller i M-klassen i Efterår
2000. Og jeg tror det er den eneste gang i
Hennings lange skakliv at det er sket. Og
for næsten første gang er det sikkert, at
han ikke i den kommende turnering vil
være at finde i Mesterklassen. Der har
han ellers været i alle sine mange år som
medlem  af klubben. Er det alderen (læs
her koncentrationen, der svigter) der tryk-
ker? Det er det jo nok, og med 76 år på
bagen, er det en fin præstation at kunne
klare sig på det niveau i så mange år.

Her ses Henning Samuelsen midt i et parti skak. En
situation han har befundet sig i rigtig mange gange og
altid på højeste styrkeniveau.

Hjælp mig
En anden gamling - eller i dette tilfælde
galning - Børge Hansen, har møvet sig
ind i Skakbladets spalter med en skak-
opgave som opgaveforfatter. Og selvføl-
gelig er det ikke en normal opgave, men
en hjælpemat i 2 træk. Og da Børge har
rystet på hånden er der hele 3 løsninger
på opgaven. Kig i Skakbladets januar
nummer. Der er også en næsten korrekt
genkendelig beskrivelse af Børges dunkle
skakliv. Men alder er åbenbart ingen hin-
dring i skak.

Medlemmer
Hvem skulle tro det om klubben. 71 med-
lemmer i år 2001! I 1984  råbte vi med
høj stemme HURRA for medlem nr. 50
for første gang i klubbens historie. Det
var et ungt medlem på blot 9 år, men inte-
ressen for skak forsvandt og også med-
lemsskabet af klubben. Men unge med-
lemmer har vi da stadig. Og der er langt
op til de bliver 76 år.

13076
Børge Hansen. Originalopgave

Hjælpemat i 2 træk. 3 løsninger.
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Klubbens julefrokost

Her et blik ud over forsamlingen med Svend Åge Jensen i forgrunden.Billedkvaliteten er ikke den allerbedste, men det
skyldes den lidt primitive reproduktionsteknik. (Foto Berno Hansen).

Tirsdag den 19. december afholdte klub-
ben sin julefrokost. Der blev serveret en
juleplatte med forskelligt godt til ganen.
Og for første gang i klubbens historie var
der 39 deltagende medlemmer med. Det
er meget flot, men vi skal jo gerne have
endnu flere medlemmer med. Klubben
giver faktisk en kraftig støtte til arrange-
mentet for at give så mange mulighed for
at deltage. Da vi var kommet godt i gang

med frokosten blev der udleveret den tra-
ditionelle julefrokost-quiz - kan man næ-
sten sige. Et skema med 40 spørgsmål af
meget forskelligt art, som virkelig stiller
krav til den enkelte om både basis-, al- og
paratviden. Spørgsmålene er kreeret af
formanden Lars G. Hougaard. Vinderen
bliver naturligvis den, der har klaret sig
gennem skemaet med flest rigtige besva-
relser. Spørgsmålene er gengivet her for
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interesserede sammen med medlemmer-
nes besvarelser, og det dels for at frem-
hæve vinderne, men helt sikkert også for
at bruge håneretten mod dem, der ikke
klarede spørgsmålene så godt.

Det er tydeligt at en stor del af med-
lemmerne går op i opgaven med besva-
relserne med stor interesse, men det bety-
der samtidig, at det sociale element, der
naturligt er mulighed for ved en julefro-
kost, går lidt tabt. På et tidspunkt under
frokosten rejste jeg mig og sagde, at nu er
der to minutter tilbage til at gøre besva-
relserne færdige til aflevering. - Det udlø-
ste stor kritik efterfølgende! - Så min op-
fattelse at tabte muligheder for det sociale
element, er der altså flere opfattelser af.

Julequiz

Viby Skakklub
1. Adressen på klubbens hjemmeside.
2. Adressen på klubbens spillested.
3. De 3 sidste formænd.

Ordforråd
Understreg i hver af disse serier det ene ord, hvis
betydning er forskellig fra de andre.
4. Fætter bedstefar søster

nevø gudbarn onkel
5. Synge skrige protestere

hyle nynne hviske
6. Stråhat bispehue bowler

soltop kasket fez
7. Betynge laste tynge

ballaste afbalancere overbelaste
8. Imitere improvisere parodiere

karikere efterligne plagiere

Test af forståelsen
Find de 2 sætninger, hvis betydning er tættest
på den sentens, der indleder opgaven.

9. Man skal ikke sætte alt på ét bræt.

A. Man skal kunne dele et hverv, så
alle kan deltage.

B. Man kan ikke lave omelet uden at slå
æg i stykker.

C. Der skal også være plads til de tossede i
verden.

D. Det er godt at have noget i reserve.
E. Lav ikke alt arbejdet på en gang, hver

dag har nok i sin plage.
F. Sæt ikke alle dine midler i den samme

investering, du risikerer at tabe alt.

10.Man skal ikke spænde buen for hårdt.
A. Violinen lyder dårligt, hvis buen er

spændt for stramt.
B. Man skal sætte tæring efter næring.
C. Murstens-buerne i kirkebyggeri skal

beregnes efter reglerne.
D. Vær beskeden i din omgang med andre

mennesker.

Hovedbrud
11.A1   D2   I3 .4
Hvilket bogstav skal stå foran 4-tallet for rent lo-
gisk at føre denne serie videre.

12. Hvad er de næste tal?
1 1 9 1 27 1 ?
1 4 1 16 1 40 ?

13. Find bogstavet i parentesen.
208 (T)    648 (S)    325 (T)    412(  )

14. Hvilket tal fuldender kvadratet?
3 12 8
7 28 24
5 20 ?

15. Find det sidste tal
4 11 32 95 284 851   ?

Forskelligt

16. Til hvilken verdensdel hører Sinai-
halvøen?

17. Hvad studerer en fennolog?
18. Fra hvilket land kommer racerkøreren

Niki Lauda?
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19. Hvilket land fik ved freden i Paris i
1763 overherredømmet over Canada?

20. Hvilken tegneseriehelt har haft et
kraniemærke som sit kendetegn siden sin
fødsel i 1936.

21. Hvad hedder den ca. 10 km. lange
hovedgade i New York, hvor man bl.a.
kan se op til Empire State Building?

22. Hvad kaldes en gymnastikøvelse, som
består af en række baglæns overslag ud-
ført hurtigt efter hinanden.

23. Hvad hedder Europas næststørste ø?
24. Fra hvilket land kom de to arbejdere,

som skrev tekst og melodi til sangen
Internationale?

25. I hvilken dansk by har cykelrytteren
Bjarne Riis trådt sinecykelsko.

26. Hvad hedder skihopbakken nord for
Oslo?

27. Hvad er det største pattedyr, som nogen
sinde har levet p planeten Jorden?

28. Hvem spillede rollen som dansk statsmi-
nister i filmen Walter og Carlo - yes det
er far fra 1986?

29. Hvilket land skal man rejse til for at be-
søge byen Mombassa?

30. Hvilken national helligdag fejrer ameri-
kanerne den 4. torsdag i november?

31. Hvad fjerner sig fra jorden med ca. én
centimeter om året?

32. Hvad hedder mafiafamilien, hvis historie
man følger i Godfather-filmene?

33. Hvis man spiser carne på spansk, hvad
spiser man så på dansk?

34. Hvad hedder det højeste bjerg i Europa?
35. Hvilken straf risikerede man at få i

1800-tallets England, hvis man forsøgte
selvmord?

Find det rigtige år
36. OB besejrer Real Madrid.

Estonia synker.
Kurt Cobain fra Nirvana begår selv-
mord.
Sydafrikas første frie valg afholdes.
Østrig siger ja til EU.
Poul Nyrup gifter sig med Lone Dybkær.
Jakob Haugaard kommer i folketinget.

37. Operation ørkenstorm indledes.
Warszawa-pagten nedlægges.
DKP opløses.
Danser med ulve får 7 oscars.
Brøndby når semifinalen i UEFA-cuppen
og taber til Roma.
Storebæltsforbindelsen oversvømmes.

38. Præsident Clinton besøger Danmark.
Frøken Smillas fornemmelser for sne får
premiere.
Hans Engel bliver taget i spritkørsel.
Proms kemi lukkes.
Hong Kong overdrages til Kina.
Ny 500 kr. seddel indføres.

Find det rigtige årti
39. Danmark er statsbankerot.

Norge mistes til Sverige.
Der indføres undervisningspligt for alle
børn.

40. Frederik 3. bliver konge.
Svenskerne besætter Jylland.
Den Westfalske fred.
Oliver Cromwell er diktator i England.
Det hellige tysk-romerske rige ødelægges.

Svar på spørgsmålene:
1. www.vibyskakklub.dk
2. Viby lokalcenter,

Kongsgårdsvej 6, 8260 viby J.
3. Lars G. Hougaard, Steen Andersen, Henning

Samuelsen. Formuleringen af spørgsmålet
gjorde, at der var flere, der kom frem til sva-
ret 3 X LGH, da det er valget ved de sidste 3
generalforsamlinger, hvor der har været for
mandsvalg. Dette svar blev godkendt.

4. Gudbarn
5. Protestere
6. Soltop
7. Afbalancere
8. Improvisere
9. D og F
10. B og D
11. P (12 = A, 22 = D, 32 = I, 42 = P)
12. 57, 1. Der skal adderes primtal i tabellen. 1 +

3 = 4 + 5 = 9 + 7 = 16 + 11 = 27 + 13 = 40 +
17 = 57
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13. F (startbogstavet
på tallet skrevet
med bogstaver)

14. 16. Fra venstre
mod højre i tabel
len ganges med 4,
hvorefter der fra
trækkes 4. 5*4 =
20 - 4 = 16. Der
var her en form
for biløsning, da
det var muligt at
regne sig frem til
det rigtige resul-
tat vha. af en an-
den argumenta-
tion, endden
ovenstående.

15. 851*3-1 = 2552
16. Asien
17. Finsk sprog og

kultur
18. Østrig
19. England
20. Fantomet
21. Fifth Avenue
22. Flikflak
23. Island (Grønland

tilhører ikke geo-
grafisk set
Europa)

Fotografen har her ment, at billedet af vinderne i spør-
gekonkurrencen, Svend Enevoldsen og Finn Laursen, ikke
fortjener at blive gengivet forfra, men har holdt sig til det
perspektiv, der er almindeligt, når man står bagved og
betragter et parti skak. (Foto Berno Hansen).

24. Frankrig
25. Herning
26. Holmenkollen
27. Blåhvalen
28. Poul Schlüter
29. Kenya
30. Thanksgiving

Day
31. Månen
32. Corleone
33. Kød
34. Mont Blanc
35. Dødsstraf
36. 1994
37. 1991
38. 1997
39. 1810-erne
40. 1640-erne

35 Finn Laursen
35 Svend Enevoldsen
30 Steen Andersen
30 Henning Matzen
30 Dennis Hemdorff
29 Børge Hansen
29 Jens Jørgensen
29 Jakob K. Jensen
29 Bo Heine

De enkelte personers svar gav følgende resultatliste:
27 Dennis Hellegaard
27 Kristian K. Jensen
25 Poul Erik Andersen
25 Max Lange
25 Eskild Ebbesen
24 Jesper Skjoldborg
23 Daniel Ulrich
22 Michael Würtz
21 Berno Hansen

20 Peter Ulrich
18 Svend Aage Jensen
18 Ove Kehlet
17 Poul Sterup
15 Johnny Sparvang
15 Brian Kristensen
13 K.S.Andersen
  9 Niels Bavngaard
  6 Peter Grove

Lynskakturneringen
Efterfølgende blev lynskakken opdelt i 3 grupper
pga. mange deltagere. De vigtigste resultater blev:

Gruppe 1: 1. Lars G. Hougaard 9/11
2-3. Jakob K. Jensen 8/11
2-3. Steen Andersen 8/11

Gruppe 2: 1. Daniel Ulrich 8/9
2. Henrik Schrøder 6½/9
3. Bo Heine 6/9

Gruppe 3: 1. Peter Grove 7/7
2-3. Katrin Lange 5/7
2-3. Peter Ulrich 5/7

Nej, nej, den må du sgu' ikke ta' - synes Rudolph Werk at
gøre opmærksom på i lynskakpartiet mod Jens Jørgensen.
Han forsøger ihvertfald at beskytte sine brikker helt
håndgribeligt her. (Foto Berno Hansen).
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Opgave 20
Emil Mächler 3 PR. Tipografia
Budapest Jub. Turnier 1983.

Mat i 2 træk.                      8+8

Opgave 21
Dr. W. Massmann, Deutsche
Schachblätter, september 1939.

Mat i 3 træk        5+2

B&Bhjørnet
PROBLEMSKAK (10)

Løsninger til problemskak (9)
i nummer 85:

Opgave 17:
1.Tg6! Træktvang. Sorts lø-
ber må ikke slippe garderin-
gen af g3, da hvids dronning
ellers sætter mat på dette felt.
Så skal løberen flytte, kan det
kun ske ved 1.-,Lxf2, men
derved bliver den bundet (di-
rekte selvbinding) og hvid
svarer 2.Dh2 mat. Derudover
findes kun 1.-, Ke5. 2.f4 mat
(Dronningen på g1 hindrer
kongeflugten til d4.

Opgave 19:
1.Da5, truer 2.Db6 mat. 1.-,
Kxf2. 2.Dxe1 mat. 1.-,Dd1/
Dc3/Db4/Dxa5. 2.Sd1 mat.
1.-, Da1/Db1/Fxf1/Dxd2.
2.Dd2 mat. 1.-,Dxf2. 2.Dc3
eller 2. Db6. At hvid på et gi-
vet sort træk kan sætte mat
på 2 forskellige måder kaldes
en dual. Dualer bør undgås,
da de bryder entydigheden i
en løsning.

Bent og Børge

I en klubturnering støder man på
det fænomen at enkelte ikke mø-
der frem til et parti og får et stort
0 med en prik i. At sygdom kan
sætte en stopper for deltagelse i
en aktuel turnering er forståeligt.
Men at udeblive uden nogen for-
klaring ligner dårlig opførsel. I
turneringsreglerne står der, at man
skal rate et sådant parti.

I DSU-reglerne står der, at kun
spillede partier skal rates. Men
der er ikke en klar defintion på,
hvad man opfatter som et spillet
parti. Der er beskrevet om partiets
start og dets afslutning. Også ude-
blivelse fra et parti er beskrevet.
Men ikke hvad der skal til for at
et parti er spillet. I praksis sker
der det, at den fremmødte spiller
(som hvid eller sort) efter en time
bliver erklæret som vinder og ofte
bliver et sådant parti også ratet.
Men er det nu også en præstation
blot at kunne huske at møde frem
til et parti. Hvis jeg husker ret er
rating jo et udtryk for hvad man
foretager sig på brættet, altså at
man er i stand til at flytte brik-
kerne bedre end sin modstander,
og ikke at man blot er i stand til at
møde frem klokken 19.00 i klub-
ben. Man kan jo frygte at i en 10-
mandsgruppe vil 9 mand udeblive
i alle partierne og den 10.ende
vinder altså 9 partier uden kamp.
Og får disse ratet! Noget så groft
vil nok sætte tvivl ved værdien af
ratingtal. Derfor dette lille forslag
til ændring af klubbens ratingreg-
ler. Lav afsnittet om rating om til
følgende korte version:

Partier spillet i klubturnerin-
gen rates og man anvender DSUs
ratingsystem til dette. Kun spil-
lede partier bliver ratet. Et spillet
parti skal forstås sådan; begge
deltagere er mødt frem og der er
udført træk fra begge spillere. Der
foreligger altså en noteringsliste.

Rating og
udeblivelser
Af Berno Hansen
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Her bringes løbende programmet for sæsonen

30.01.01 Klubaften

04.02.01 Holdskak 5. runde Mesterrækken Tjele I - Viby I

06.02.01 Holdskak 5. runde A-række II Århus III - Viby II
- - A-række I Skolerne III - Viby III
- - B- række II Viby IV - Malling
- - D-række III Viby V - Brabrand III

13.02.01 Klubturnering Alle hold 1. runde i Forårsturneringen

20.02.01 Klubturnering Alle hold 2. runde i Forårsturneringen

25.02.01 Holdskak 6. runde Mesterrækken Viby I - Århus II

26.02.01 Holdskak 6. runde B-række II SK1968 VII - Viby IV

27.02.01 Holdskak 6. runde A-række II Viby II - Nordre V
- - A-række I Viby III - Skolerne III
- - D-række III Århus VI - Viby V

06.03.01 Klubturnering Alle hold 3. runde i Forårsturneringen

13.03.01 Klubturnering Alle hold 4. runde i Forårsturneringen

18.03.01 Holdskak 7. runde Mesterrækken Viby I - Randers 46 I
(spilles hos SK68)

19.03.01 Holdskak 7. runde B-række II Viby IV - Skanderborg III
(spilles hos Brabrand)

20.03.01 Holdskak 7. runde A-række II Viby II - SK68 VI
(spilles hos Århus)

- - A-række I Hammel  - Viby III
(spilles hos Skødstrup)

Det sker i klubben . . .
 Dato Aktivitet Hold Kampe
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Viby Skakklubs Bibliotek
Denne liste viser et udpluk af de skakbøger du kan låne i klubbens bibliotek

Barden, Leonard Guide to the chess openings
Bender, Johan Skak og sjæl
Bott, Raymond De unges skakbog
Brøndum Eric Bent Larsen - the Fighter
Christiansen, E. Tryllerier på skakbrættet
Dürrfeld, Peter Skakverdensmestre gennem 100 år
Dürrfeld, Peter Det næste træk: Skakbog for næsten begyndere
Enevoldsen, Jens Lærebog i skak: Begyndelsesgrundene
Enevoldsen, Jens Skak for viderekomne: Det positionelle angreb
Euwe Capablanca, das Schachphänomen
Euwe Midtspillet, 3. del - forskellige bondeformationer
Fisher, Bobby Complete Games of the American World Chess Champion
Gligoric The World Chess Campionship 1948-72
Hall, Cartier A View from the Top
Hartston, William Snyd i skak
Jensen, Niels Jørgen Fajarowicz-gambit
Karpov, Anatoly The Open Game in Action
Knaur Knaurs Schachbuch: Ein Jahrhundert Schach
Kotov, A. Le jeu d’echess en Union Sovietique
Kumar, V.  Ravi The Caro-Kann Defence
Larsen, Bent 3 points forspring
Larsen, Bent Skakskole 4: Praktisk slutspil
Larsen, Bent Lærebog i skak
Lasker, Edvard Moderne Schachstrategie
Løfberg, Jan Fra Vejle fjord til Øresund
Moles, John The French Defence - Main line Winawer
Müller, Hans Botwinnik lehrt Schach
Nielsen, Bjørn Kongeangrebet
Nielsen, Bjørn Nimzowitch - Danmarks skaklærer
Nimzowitch, A. Mit System
Novrup, Svend Karpov - skakverdensmester i utide
Novrup, Svend Korchnoi - Skakkens springer
Novrup, Svend Lademanns skakleksikon, bind 1
Pritchett, Craig The Sicilian Scheveningen
Rewitz, Poul A Wins Modgambit
Ståhlberg, Gideon Skak: Instruktion og spillets gang
Taimanov Nimzoindisch bis Katalanish
Tarrasch Dreihundert Scachpartien


